¹⁹ unius ... organum *om.* O

²⁰ animal omnino quam O

²¹ homo *om.* O

²² nullum ... faciem *om.* U

²³ Nota *i.m.* O

²⁴ caput *i.m.* O

²⁵ uideas U

²⁶ agnoscas U

²⁷ cognitio haberi U

²⁸ si ... poterit *om.* O

²⁹ Nota *i.m.* O Aristotiles. Jsy. Rabanus *i.m.* U De natura et proprietate oculorum C. vj. *add.* U

³⁰ sunt U

³¹ iudicium O

³² et *om.* O

³³ mentis O

³⁴ uel T

³⁵ hilaritas *om.* O illaritas T

³⁶ Jsy. et Rabanus *i.m.* U

³⁷ est uis O in qua est uis U

³⁸ nisi O ibi T

- nobis uidentur, propterea pupille appellantur¹, nam paruuli pupilli dicuntur. Phisici dicunt easdem pupillas, quas uidemus in oculis, morituros² non habere ante triduum, quibus non uisis certa est³ desperatio. Circulus, quo a pupilla albe partes oculi separantur discreta nigredine, quod rotunditate sui ornet ambitum pupille⁴.
- 2386^{5mmcdxxxiii} Pars inter sinciput et oculos⁶ dicitur frons, que, si est magna, significat ponderosum declinantem ad stultitiam, parua bonitatem⁷ motus, lata paruitatem discretionis, rotunda iracundum⁸. /624 T/
- 2387^{9mmcdxxxiii} Palpebre sunt sinus oculorum¹⁰ a palpatione¹¹ dicte, quia semper mouentur; concurrunt enim inuicem, ut assiduo motu reficiant obtutum¹².
- 2388 Supercilia recta¹³, quasi lineae¹⁴, significant /149^r U/ mollitiem, feminitatem¹⁵ et Arcualia, usque quo¹⁷ coniungantur ad conum¹⁸ nasi, significant¹⁹ leuem, subtilem, studiosum omnibus operibus suis. Arcualia declinantia ad timpera²⁰ uel²¹ ad²² gibbositates²³ uenarum significat²⁴ negligentem²⁵ male disponentem²⁶.
^{mmcdxxxiv} Obmissa²⁷ inuidum.
- 2389 Supercilia, quibus porriguntur in rectum, molles significant; quibus iuxta nasum plena sunt, austeros, quibus iuxta tempora inflexa, derisores; quibus in totum demissa, maleuolos²⁸ et <h>umidos²⁹.
- 2390 Oculus³⁰ primo apparet³¹, sed ultimo creatur³².
- 2391^{33mmcdxxxv} Quod sol et luna in celo, hoc sunt oculi hominis³⁴ in capite.
- 2392 Omne animal claudit oculum, ut non cadat super ipsum³⁵ extrinsecum et hoc non ex uoluntate, sed ex natura. Et homo claudit oculos multotiens³⁶, quoniam est tenuis corii plus omnibus

¹ uocantur U² morituras T morituro U³ salutis *add.* U⁴ circulus ... pupille *om.* TO⁵ De phisonomia *i.m.* O⁶ occiput O⁷ hominitatem O⁸ pars ... iracundum *om.* U⁹ Isy. Rabanus *i.m.* U¹⁰ oculorum sinus U¹¹ palpatione U¹² obtuitu U palpebre ... ob tutum *om.* O pupilla est medius ... ob tutum U *ante* albedo in oculo ...¹³ erecta U¹⁴ linea U¹⁵ feminitatem *om.* OU¹⁶ flexibilitatem U¹⁷ quo *om.* U¹⁸ tonum O¹⁹ signifacat U²⁰ T *corr. ex* tempora²¹ et U²² ad *om.* U²³ gibborositates T gibbositatem U²⁴ signat O²⁵ negligentem] male habentem U²⁶ dispositum OU supercilia ... disponentem U *ante* oculi inter omnes ...²⁷ demissa T²⁸ maleuolos *ed.* maluiolos U²⁹ obmissa ... umidos *om.* O supercilia ... umidos *om.* T³⁰ oculi U³¹ apparent U³² creantur U³³ Aristotiles *i.m.* U³⁴ hominis *om.* U³⁵ eum O³⁶ multum U

- animalibus. Et non consolidatur¹ palpebra neque² preputium, quoniam est corium³ sine carne.
- 2393^{mmcdxxxvi} Omne animal habet oculos, licet aliquod incompletos habeat⁴, /625 T/ ut talpa; si⁵ findatur corium, inuenietur oculos habere, et marina, que habent corium durum ad modum teste⁶.
- 2394^{mmcdxxxvii} Albedo in oculo fere est⁷ /51th O/ consimilis⁸ in omnibus hominibus, sed quorundam nigredo est magna, glauca et multum glauca, fusca declinans ad rubedinem. Et uarietas⁹ coloris nigredinis oculorum non est principalis¹⁰ nisi in homine, in aliis animalibus non diuersatur preter quam in equo¹¹, quia color alicuius, quo ad nigredinem oculi erit fuscus, glaucus,
- 2395^{13mmcdxxxviii} Oculus¹⁴ prominiens significat perturbationem discretionis et malitiam
- 2396^{mmcdxxxix} Profundus significat in omni animali acuitatem¹⁶; que est, ut uideat rem a remotis, et bene discernat differentias rerum uisarum, unde aliquis existens in profundo putei in meridie uidebit stellas in celo, quas non uideret super faciem terre¹⁷. /149^v U/ ^{18mmcdxli}Mediocris¹⁹ laudabilis.
- 2397 Oculus multe apertionis et pauce clausure significat uultum²⁰ mobilem²¹, ²²leuem discretionem²³ infixum in operibus²⁴. Multe clausure oculi longi maleficos significant. Oculus quidem paruus, mediocris; et hic designat discretionis bonitatem et intellectus et doctrine. una candela uidentur due. ^{mmcdxlii}Frons magna animi segnitiem significat, parua nobilem, rotunda iracundum, lata paruitem discretionis²⁶.
- 2398 Medius significat bonitatem discretionis et depositionis in omni tempore²⁷.
- 2399^{mmcdxliii} Quanto res remotior²⁸ est, tanto uidetur minor²⁹. Sed humor solet³⁰ /150^f U/ impedire generalitatem, quia corpus solis³¹ in ortu uidetur maius quam in meridie, cum³² tamen in propinquius sit³³.
- 2400^{mmcdxliv} Quelibet etiam res maior uidetur in aqua quam extra, unde et canis nans³⁴ in aqua ferens

¹ solidatur O

² siue O

³ palpebra U

⁴ habeat *om.* O

⁵ talpa quod si O sed U

⁶ ceste U

⁷ est fere O

⁸ similis U

⁹ uarietates O

¹⁰ principaliter U

¹¹ albedo ... equo *om.* T albedo ... equo U *ante* oculus quidem magnus...

¹² quia ... niger *om.* TO

¹³ Aristotiles *i.m.* O

¹⁴ oculus *om.* T

¹⁵ positionis O

¹⁶ in omni animali acuitatem significat U

¹⁷ et ... terre *om.* O

¹⁸ oculus *add.* U

¹⁹ est *add.* U

²⁰ multum U

²¹ multum mobilem significat U

²² et *add.* U

²³ discreptionem U

²⁴ operibus] operationibus et uerecundum U

²⁵ Plinius *i.m.* U

²⁶ multe ... discretionis *om.* TO

²⁷ mediocris ... tempore *om.* T medius inter hoc significat limitatem dispositionis et discretionis in omni opere intellectu et doctrina U; U *ante* pupilla est medius ...

²⁸ a remotiori U

²⁹ tantominus uidetur U

³⁰ sed O

³¹ solum O

³² et U

³³ est propinquius U

³⁴ natans O

- in ore¹ frust[r]um² ³carnis, umbra⁴ inspecta⁵ delusus carnem aliquando, quam ore gestat⁶, dimittit⁷ sperans se⁸ consecuturum maiorem.
- 2401 ^{mmedxliv}Denarius etiam, qui secundum quamdam⁹ distantiam uidetur /626 T/ in pelui positus aqua apposita¹⁰, eadem subtracta ab eodem ibidem stante non uidebitur¹¹.
- 2402 ^{mmedxlv}Cum infans lactens febricitat, tunc oportet, quod lac matris¹² rectificetur.
- 2403 Idem¹³ administratio eorum, que fortiter reperiuntur in primis, et eorum, que¹⁴ fortiter resoluunt, in fine est mala¹⁵.
- 2404 ^{mmedxlvii}Sed et¹⁶ in geometricis uidetur¹⁷ contrarium predictae¹⁸ generalitati¹⁹. Quia angulus contingentie²⁰, quanto remotior, tanto uidetur maior, quanto propinquior, tanto²¹ minor. Minor enim²² circulus²³ circumductus infra²⁴ circulum maiorem facit angulum contingentie maiorem adhuc minor maiorem²⁵.
- 2405 ^{mmedxlviii}Nulle lineae²⁶ equidistantes uidebuntur equidistantes²⁷.
- 2406 ^{mmedxlix}Aquam inspicienti uidetur turris non²⁸ multum remota ab aqua esse euersa, cum²⁹ tamen recta sit³⁰ et erecta. Sic et³¹ adherenti rerum uanitatibus³² uidebitur, quod, qui bene agunt, non directe stantes sunt, sed euersi³³.
- 2407 Baculus uidetur fractus in aqua positus pro parte. /627 T/ Simile etiam³⁴ persecutionem patientes³⁵ in corpore³⁶ pro iustitia³⁷ uidentur confracti, cum tamen sunt integerrimi³⁸.
- 2408 ^{mmedl}In aqua limpida uidetur rei imago, non in turbida. Sic in mente tranquilla uidetur ueritas, non³⁹ in turbata. Impedit ira¹ animum, ne possit cernere uerum².

¹ in ore ferens U

² frustra TO

³ panis uel *add.* U

⁴ umbram O

⁵ spectata O

⁶ quam in ore gestabit O

⁷ dimittet U

⁸ se *om.* U

⁹ quemdam U

¹⁰ posita O

¹¹ uidetur OU

¹² mulieris U

¹³ idem *om.* U

¹⁴ eorum que *om.* U

¹⁵ cum infans ... mala *om.* O U *ante* quidam homines non habent fel ... § 2473

¹⁶ et *om.* O solet U

¹⁷ uideri U

¹⁸ precedere T

¹⁹ T *corr.* ex gracilitati

²⁰ continentie U

²¹ tanto *om.* TO

²² enim *om.* O

²³ oculus O

²⁴ in U

²⁵ maior est U

²⁶ line O

²⁷ nulle ... distantes *om.* T

²⁸ inde T non *om.* O

²⁹ est T

³⁰ sic U

³¹ et *om.* U

³² rerum uanitatibus] temporalibus U

³³ sic ... euersi *om.* O uidebitur ut quod bene agunt non recte stantes sed euersi sunt U

³⁴ simile etiam] ita U

³⁵ patientibus T

³⁶ patientibus in corpore *iter.* T

³⁷ in corpore ... iustitia *om.* U

³⁸ integerrimi U simile ... integerrimi *om.* O

³⁹ enim *add.* U

- 2409^{mmcdli} Cum solare corpus rotundum³ sit et in medio eleuatum⁴, uidetur tamen planum. Sic magnatum status, cum sit uolubilis, non uidetur ita. Et cum multi sint animo eleuati, tamen uidentur ad unguem plani⁵.
- 2410^{mmcdlii} Speculum, dum integrum⁶ est⁷, uno solo inspiciente una sola resultat imago. Sed eo fracto, quot sunt ibi fractiones, /150^v U/ tot erunt ibi⁸ imagines.
- 2411^{mmcdliiii} In speculo plano et conuexo⁹ /51^{va} O/ uidetur imago inspicientis recta. In concauo¹⁰ euersa. Ad motum obiecti uidetur imago moueri¹¹.
- 2412^{mmcdliiv} Conformare se uidetur in gestu imago¹² in speculo intuenti. /627 [628] T/
- 2413^{mmcdliv} Plumbo desub speculo subtracto iam nulla in speculo resultat imago. Speculum contra speculum positum resultat utriusque in altero imago, et in illis minores speculorum imagines et in illis alie minores et sic de inceptus usque ad minimas. Posito speculo in aqua fluente sole indebitur ibi quasi sol cum stella sequente. Similiter, si menstruosa inspiciatur in speculo nouo, inficietur nube sanguinea quedam. Quod dextrum est in obiecto, facit sinistrum in speculo¹³.
- 2414^{mmcdlvi} In pupilla egri in triduo ante mortem non relucet imago inspicientis, que semper ante illud tempus reluxit in eadem¹⁴.

De aure et quibusdam aliis

- 2415¹⁵ Pars auris interior¹⁶ uocatur †seposa†¹⁷, exterior uocatur¹⁸ †concosa†¹⁹.
- 2416^{mmcdlvii} Solus homo habet aures immobiles²⁰.
- 2417^{mmcdlviii} Aures mediocriter pilose significa<n>t²¹ bonitatem auditus.
- 2418 Auris inter magnam et paruam laudabilis²². Quia ualde prominens²³ et²⁴ magna significat stolidum et garrulum. Mediocres uero²⁵ semper significat²⁶ bonitatem.
- 2419 Si quis imagnetur, quod quotiens uult orare, quasi deo uult ore thus offerre, forte cauebit, ne os suum inquinat uel sulphure luxurie, uel sepo adulationis²⁷.
- 2420^{mmcdlix} Palatum nostrum sicut celum est²⁸ positum, et inde palatum a polo²⁹ per deriuationem³⁰.
- 2421^{mmcdlx} Labium est³¹, quod superius est, labrum, quod inferius est² /629 T/.

¹ impedit ira] quia ira impedit U

² ne ... uerum *om.* T sic ... animum *om.* O

³ totum dum U

⁴ eleuatur U

⁵ sic ... plani *om.* OU

⁶ integerimum U

⁷ in U

⁸ ibi *om.* U

⁹ innexo U

¹⁰ cauo U

¹¹ ad motum ... moueri *om.* TO

¹² imago in gestu U

¹³ speculum ... speculo *om.* TO

¹⁴ eodem O in pupilla ... eadem *om.* U

¹⁵ De aure et quibusdam aliis. C. 7. *add.* U Plinius *i.m.* U

¹⁶ inferior T

¹⁷ sepossa U

¹⁸ uocatur *om.* U

¹⁹ pars ... concosa *om.* O concossa U

²⁰ solus ... immobiles *om.* T

²¹ signat U

²² est *add.* U

²³ prominens ualde U

²⁴ et *om.* U

²⁵ uero *om.* U

²⁶ significat *om.* U

²⁷ si ... adulationis *om.* OU

²⁸ est *om.* U

²⁹ inde ... polo] dicitur a palo U

³⁰ palatum ... deriuationem *om.* O palatum ... deriuationem U *ante* Ad motum lingue perficiendum

³¹ est *om.* U

- 2422 ^{mmcdlxi} Omnis gustus sapit in palato.
- 2423 Fauces sunt gutturis uie, ubi³ iam deglutita dulcedo nulla sentitur⁴.
- 2424 ^{mmcdlxii} Ale sub brachia sunt, eo quod ex⁵ eis in modum alarum⁶ motus brachiorum inchoat, quas quidem ascillas⁷ uocant, eo quod ex⁸ eis brachia cilluntur⁹, idest¹⁰ mouentur; cillere enim est mouere.
- 2425 Idem dicitur a quibusdam ascella¹¹.
- 2426 ^{mmcdlxiii} Manus dicitur, quod sit totius corporis munus. Dicitur etiam ars et artifex, unde et manus pretium dicimus¹².
- 2427 ^{mmcdlxiv} Dexter¹³ uocatur a dando.
- 2428 ^{mmcdlxv} Palma¹⁴ manus expansis¹⁵ digitis sicut pugnus¹⁶ digitis¹⁷ contractis.
- 2429 ^{mmcdlxvi} Pectus dicitur, eo quod sit¹⁸ pexum inter eminentes ma/151^r U/millarum partes.
- 2430 ^{mmcdlxvii} Cutis Grece idem¹⁹, quod incisio²⁰. Idem et²¹ pellis, quia²² iniurias corporis expellat²³.
- 2431 ^{mmcdlxviii} Aruina²⁴ est pinguedo cuti adherens.
- 2432 ^{mmcdlxix} Compago caput²⁵ est ossium²⁶.
- 2433 ^{mmcdlxxx} Ossa sunt corporis solidamenta. /630 T/
- 2434 ^{mmcdlxxxi} Costa dicitur²⁷, quia custodit uiscera.
- 2435 ^{mmcdlxxxii} Dorsum est a ceruice usque ad renes; dictum autem dorsum, quia superficies est durior²⁸ corporis.
- 2436 ^{mmcdlxxxiii} Terga,²⁹ quia in ea³⁰ supini³¹ iacemus in terra³².
- 2437 ^{mmcdlxxxiv} Vterum sole mulieres habent³³.
- 2438 ^{mmcdlxxxv} Genua sunt commissiones³⁴ femorum et crurium, dicta genua, eo quod in utero genis opposita³⁵ sunt; coherent³⁶ enim ibi sibi et congrata¹ sunt oculis, lacrimarum indicibus² et

¹ dicitur *add.* U

² est *om.* T

³ nisi T

⁴ fauces ... sentitur *om.* O sequitur U

⁵ ex *om.* U

⁶ in *add.* U

⁷ acillas O acellas U

⁸ ex *om.* U

⁹ stilluntur O

¹⁰ hoc est O

¹¹ cillere ... ascella *om.* O

¹² idem ... dicimus *om.* U

¹³ oexdra U

¹⁴ est *add.* U

¹⁵ expressis U

¹⁶ est *add.* U

¹⁷ digittis U

¹⁸ sit *om.* U

¹⁹ idem Grece U est *add.* U

²⁰ Latine *add.* U

²¹ et *om.* U

²² quasi U

²³ carnis expellens U

²⁴ azuma T

²⁵ capitis U

²⁶ os suum U

²⁷ dicitur *om.* T

²⁸ est durior superficies U

²⁹ dicuntur *add.* U

³⁰ eo U

³¹ supina U

³² dicitur ... terra *om.* O

³³ uterum ... habent *om.* U

³⁴ commissiones] *sp. rel.* U

³⁵ apposita U

³⁶ coherent] *sp. rel.* U

- misericordie, nam a genis genua dicuntur. Denique complicant gigni formarique³ hominem ita, ut genua sursum sint⁴, quibus oculi formantur, ut caui ac reconditi⁵ fiant. Inde est, quod homines, dum ad genua se prosternunt, statim lacrimantur⁶.
- 2439 ^{mmedlxxvi}Hanelitus quidam⁷ est in ore, sed fetidus, quia⁸ est supra⁹ naturam¹⁰.
- 2440 Hanelitus¹¹ per os¹² est propter necessitatem et contra naturam, per nares uero conueniens.
- 2441 ^{mmedlxxvii}Gustus maxime est¹³ in extremitate lingue; ^{14mmedlxxviii}utitur autem natura lingua etiam¹⁵ ad sermocinandum /631 T/ et ad ministrandum cibum dentibus, sicut molendinarius utitur manu¹⁶ in mola ad reddendum granum lapidibus. ^{mmedlxxix}Lingua autem hominis est absoluta, lata et mollis¹⁷. Sic debet lingua¹⁸ esse moraliter lata¹⁹ per affabilitatem, leuis per dulcedinem²⁰.
- 2442 Ad motum lingue perficiendum, eo quod est in omni tempore²¹, ueniunt sex musculi. Muti²² sunt naturaliter surdi²³, ²⁴figura uocum non est /151^v U/ naturalis. Locutio²⁵ appropriatur soli homini. ^{mmedlxxx}Sputum hominis ieiuni si serpens gustauerit, moritur. Infanti nascendo nulla auditur uox, ante quam totus emergatur ex utero²⁶. ²⁷Qui celerius fari, tempore tardius ingredi incipiunt²⁸.
- 2443 Dentes facit oriri calor lactis et quanto²⁹ maior, tanto citius. Quorum tres sunt species propter tres speciales decisiones³⁰ ciborum. Quidam³¹ sunt incisiui, qui scilicet lineare habent³² acumen ad modum cultelli.
- 2444 ^{33mmedlxxxi}Canini, qui punctale³⁴ habent acumen, ³⁵molares latam habentes superius figuram et asperam, /632 T/ ³⁶ualent ad cibum diuidendum³⁷ et³⁸ ad¹ uocem melius formandum², et

¹ Isid.: cognata

² iudicibus T

³ gigni complicant formarumque U

⁴ sunt U

⁵ rottiundi U

⁶ lacrimatur T plerumque *add.* U

⁷ quidem U

⁸ quia *om.* U

⁹ contra U

¹⁰ genua ... naturam *om.* O

¹¹ hanelitus *om.* U

¹² exiens *add.* U

¹³ est maxime U

¹⁴ et solum *add.* U

¹⁵ etiam *om.* U

¹⁶ manibus O

¹⁷ mobilis U

¹⁸ lingua *om.* U

¹⁹ lata moraliter U

²⁰ sic ... dulcedinem *om.* O

²¹ eo ... tempore *om.* O in omnem partem U

²² multi U

²³ non econuerso *add.* U

²⁴ Jsyd. *i.m.* U

²⁵ locus O

²⁶ infanti ... utero *in* O *post* misericordie in § 2535

²⁷ Jsyd. *i.m.* U

²⁸ infanti ... incipiunt *om.* TO

²⁹ est *add.* U

³⁰ decisiones speciales O densiones U

³¹ quod O

³² habent lineare O

³³ quidam *add.* U

³⁴ pectale O

³⁵ quidam *add.* U

³⁶ dentes *add.* U

³⁷ diuidentes U

³⁸ et *om.* TO

- maxime anteriores³.
- 2445 ^{mmedlxxxii}Dentes puerorum incipi/51^{vb} O/unt oriri in septimo mense. ^{mmedlxxxiii}Et multorum dentium sunt longe uite ut plurimum⁴, et⁵ masculina⁶ sunt plurium⁷ dentium quam femine. ⁸Et sunt hominis secundum naturam .xxxii.⁹ dentes¹⁰. Et homo eicit¹¹ tantum dentes anteriores.
- 2446 Natura ossis dentis, culmi, solee, cornu, rostri est terrestris¹².
- 2447 ^{mmedlxxxiv}Inter omnes¹³ feminarum¹⁴ uoces solarum uaccarum sunt grauiiores uocibus marium¹⁵. Et soli uituli inter omnia animalia sunt acutiores uocis in senectute quam ¹⁶iuuentute. Tauri autem¹⁷ sunt acutioris uocis quam uituli¹⁸. ^{mmedlxxxv}Causa autem acuminis¹⁹ uocis et grauitatis est secundum etates²⁰.
- 2448 ^{mmedlxxxvi}Cum paries²¹, qui etiam dicitur intellectus, non quod intellectum habeat²², sed quia²³ habet coniunctionem cum sensu, calefit, quod contingit ex titillatione, fit risus in homine. Et solus homo ridet. Non tamen semper. Non est enim²⁴ proprium hominis /633 T/ mortalis ridere, sed risibile; cum autem immortalis fuerit, erit proprium eius, non risibile, sed ridere, idest gaudere, respectu animalium dico. ^{mmedlxxxvii}Et sic patet, quod inter omnia animalia²⁵ solus homo creatus est ad gaudendum; facilius autem titillatur homo quam aliud animal, quia eius corium²⁶ est ualde tenue²⁷. Et citius ridet, cum titillatur sub acellaribus. /152^r U/
- 2449 ^{28mmedlxxxviii}Solus homo est animal habens discretionem et memoriam.
- 2450 Idem homo est nobilissimus et altissimus omnium animalium²⁹.
- 2451 ^{mmedlxxxix}Si aliquid³⁰ ceciderit in uiam³¹ inspirationis³² et expirationis, erit³³ causa strangulationis. Quod, quia³⁴ contingit in comedendo, dum aliquis loquitur, ³⁵patet, quod non est tutum simul loqui et comedere.
- 2452 ^{mmedxc}Animal non habens collum non habet pulmonem. ^{36mmedxc}Sensus tactus est in homine

¹ ad *om.* T² formandam U³ et maxime anteriores *om.* T⁴ p^lim O⁵ et et O⁶ masculino U⁷ plurimum TO⁸ Jsyd. *i.m.* U⁹ duodecim U¹⁰ et ... dentes *om.* O¹¹ deicit U¹² natura ... terrestris *om.* O¹³ omnia T¹⁴ feminina TU¹⁵ marinum T¹⁶ in *add.* O¹⁷ aut T¹⁸ inter ... uituli *om.* U¹⁹ acuminis *ed.* acutis *codd.*²⁰ causa ... etates U *ante* De ambulabilibus in speciali²¹ perces U²² habeant O²³ quod O²⁴ enim est U²⁵ omnia animalia] alia U²⁶ cutis eius U²⁷ tenuis U²⁸ libro 1.3.q. *i.m.* T²⁹ solus ... animalium *om.* OU³⁰ aliquis O³¹ inani O³² spirationis U³³ enim U³⁴ quia *om.* U³⁵ unde *add.* U³⁶ Aristotiles *i.m.* U

- subtilis ualde plus quam alii sensus, post tactum sensus gustus. Alii sensus in eo sunt hebetiores quam in aliis animalibus¹.
- 2453 Homo, quia habet intellectum, ideo habet manus; manus enim² non sunt nisi instrumentum; materia³ autem semper remanet⁴ secundum unam dispositionem, quoniam ergo homo est pluris intellectus, habet instrumentum conueniens motibus et operationibus⁵ multis; manus autem non est unum⁶ instrumentum, sed multa.
- 2454 Manus etiam hominis est⁷ sicut unguis, ungula et lancea⁸ et gladius et alia instrumenta, quoniam potest facere omnia ista.⁹ Homo habet ungues ad cooperiendum¹⁰ et creatio manus est conueniens omnibus operationibus, quoniam est extenta diuisa in multas partes et potest una parte sola uti uel duabus uel multis.¹¹ Manus dicitur, quod sit totius corporis munus, dicitur et ars et artifex¹².¹³ Femina non est ambidextra, sed homo¹⁴ aliquis¹⁵.¹⁶ Cum fuerant due linee uel tres circumdantes totam palmam, signum est longe uite, et cum breues, significat paucitas uite.¹⁷ Membra dextra sunt sunt fortiora sinistris.¹⁸ Totum, quod est inter collum hominis et finem uentris, dicitur clibanus;¹⁹ illud, quod est sub occipite, uacuum²⁰.
- 2455 Pectus hominis est latum, et hoc fuit rectum²¹, quoniam humeri sunt positi²² in Solus homo non habet cor in medio pectoris et pars acuta declinat ad inferius
- 2456 Non esset possibile, quod uenter²³ esset positus supra²⁴ cor, ubi²⁵ /152^v U/ est uirtus prima, neque supra membrum diuinum, quod est magne operationis²⁶; que sunt /52^{ra} O/ intellectus et sensus et hoc propter sui pondus, quoniam pondus grauat motus²⁷ intellectus et alterat sensum commune²⁸, et²⁹ maxime corpus, si³⁰ fuerit ualde ponderosum, et³¹ declinat caput ad terram propter custodiam³². Corpus ualde bonum dat membris ualde et, quod est ex eo malum et superfluum sensuum³³.
- 2457 Medium omnium membrorum est cor. In corde habitat mens. Solum hoc iustum uitae non maturatur, nec supplicia uite trahit lesuque illico mortem afficere. Ceteris corruptis uitalitas in corde durat. Bruta existimantur animalium, in quibus durum piget audacia, quibus paruum

¹ animal ... animalibus *om.* TO

² manus enim *om.* O

³ natura U

⁴ remanet semper U

⁵ operibus U

⁶ unum *om.* U

⁷ est hominis U

⁸ unguis et lancea et ungula U

⁹ homo ... extremitates *in* U *ante* membra dextra...

¹⁰ operandum O

¹¹ homo ... extremitates *om.* T homo ... extremitates *om.* U

¹² et creatio ... artifex *om.* TO

¹³ Plinius *i.m.* U

¹⁴ uir O

¹⁵ femina aliquis *in* O *post explicit* misericordie

¹⁶ Aristotiles de Animalibus *i.m.* U

¹⁷ cum fuerant ... uacuum *om.* TO

¹⁸ et hoc fuit rectum] et iuste U

¹⁹ positi sunt O

²⁰ pectus ... pectoris U *ante* medium omnium membrorum...; *explicit* T

²¹ uentus U

²² super U

²³ ut O

²⁴ opositionis U

²⁵ generat motum U

²⁶ quoniam O

²⁷ cui U

²⁸ si corpus U

²⁹ et *om.* U

³⁰ caput ... custodiam *om.* U

³¹ corpus ... sensuum *om.* U

est pauidi, quibus pregrande. Maximum autem est propositionem in muribus, lepori ac in ceruo, panteris, mustellis. Hiems minima u<r>getur per singulos annos cor in homine ad binas dragmas ponderis, usque ad quinquaginta annos ab eo tempore detrahitur tantundem, et ideo non potest uiuere homo ultra centum annos. Egyptii credunt †per† defectu cordis¹.

2458^{mmdii} Homo precipue inter omnia animalia somniat, et pueri quatuor annorum uel quinque²; inueniebantur antiquitus uiri³ et mulieres, qui nunquam somniauerunt⁴, et <quidam> de hiis somniauerunt in senectute et post⁵ pusillis infirmabantur et moriebantur.

2459 Homines habentes⁶ uenas graciles in collo multum dormiunt, et⁷ ideo di/153^r U/cit Aristotiles, quod habentes capita grossa et colla gracilia multum dormiunt.

De humoribus corporis et primo de sanguine⁸

2460⁹ Inter¹⁰ humiditates solus sanguis est corpori utilis^{mmdiii} et primo¹¹ creatur sanguis in corde; ^{mmdiv} sanguis uero et cerebrum et medulla carent sensu, sanguis uero¹² non est in cerebro, sanguis est gustu dulcis¹³, colore rubeus; ^{mmdv} animal bone dispositionis non est multi sanguinis¹⁴. ^{mmdvi} Sanguis mundus est calidior et maioris sensus et conuenientior intellectui et subtilior¹⁵. ^{mmdvii} Sanguis hominis est ualde subtilis; et masculi plus¹⁶ quam femine, et hec plus habet sanguinis quam aliquid¹⁷ animal; ^{mmdviii} omne corpus¹⁸ sanguineum putrescit cito.

2461^{mmdix} Putrefactus efficitur uirus, et deinde¹⁹ sanies; ^{mmdx} quanto augmentatur pinguedo, sanguis; ^{mmdxi} cum sanguis alteratur et corrumpitur²¹, exit a stomacho²² et a naribus.

2462^{mmdxii} Sanguis²³ in inferiore corporis est spissior et nigrior in superiore²⁴.

2463^{mmdxiii} Sanguis tauri²⁵ et asini est maxime niger et spissus²⁶.

2464^{mmdxiv} Solius cerui, ²⁷ leporis et consimilium²⁸ sanguis non congelatur.

2465 Sanguis humanus et porcinus similis est²⁹.

2466³⁰ Sanguis hircinus ualet ad sanguinem congelatum, et exsiccat et bibitus cum melle ualet dissinterie et lapidem frangit, et ualet nocumento ex ueneno sagittarum³¹.

2467 Sanguis testudinis bibitus ualet epilensie, et similiter sanguis agni et cameli.

¹ medium ... cordis *om.* O

² quatuor ... quinque] pueri cum sunt quatuor uel quinque annorum U

³ ubi U

⁴ qui ... somniauerunt] non somniabant U

⁵ prius O

⁶ habente O

⁷ et *om.* U

⁸ De sanguine O

⁹ De humoribus corporis et primo de sanguine Capitulum octauum. *add.* U Aristotiles *i.m.* U

¹⁰ omnes *add.* U

¹¹ post O

¹² autem U

¹³ sanguis autem in gustu est dulcis U

¹⁴ animal ... sanguinis U *ante* sanguis hominis ...

¹⁵ sanguis ... subtilior *om.* O

¹⁶ masculi plus] maris O

¹⁷ aliquid U

¹⁸ animal U

¹⁹ et deinde] demum O

²⁰ crescit U

²¹ corripitur O

²² Arist.: ab ano

²³ sanguis O

²⁴ in superiore] quam superior U

²⁵ thauri U

²⁶ spissus et nigrior O

²⁷ et *add.* U

²⁸ similium U

²⁹ sanguis ... est *om.* O

³⁰ Nota bene *i.m.* O

³¹ et ualet ... sagittarum *om.* O

- 2468 Sanguis equi adustus est et inutilis¹.
- 2469 Superficies² boni sanguinis debet esse plana et rufa claritate participans; si uero fuerit inequalis, et hoc non fuerit ex modo tenendi uas et inclinandi, malus³ est; significat enim⁴ grossitiem partium.
- 2470 Si color in /52^{rb} O/ superficie sit⁵ /153^v U/ liuidus⁶ uel succinericius⁷ uel⁸ quasi sepi⁹ mixti¹⁰ cum cinere, significatur corruptio¹¹.
- 2471 Quod¹² si uno modo centro¹³ representat colorem¹⁴ unum alio modo alium, significat¹⁵ corruptionem.
- 2472 Si sanguine¹⁶ abluto in¹⁷ panno lineo et aqua currente¹⁸ alba caro¹⁹ appareat per excolationem illa detur super uariis²⁰ optime et cito impinguat eos.
- 2473 Cementum cum sanguine temperatum non potest operario²¹ dissipari²². Sic nec amor dei cum memoria passionis²³. ^{mmdxv}Cum infans lactens febricitat, tunc oportet, quod lac mulieris re<c>tificetur. Administratio eorum, que fortiter reperiuntur in primis et fortiter resoluunt in fine, est mala. Quidam homines non habent fel²⁴.
- 2474 ^{mmdxvi}Lac nihil²⁵ aliud est quam sanguis secundo coctus; omnium laudabilissimum est lac, quodcumque est subtilissimum sicut²⁶ femineum et temperatissimum.
- 2475 ^{mmdxvii}Et lac mulierum²⁷ nigrarum melius est et pluris cibi²⁸ quam²⁹ albarum.
- 2476 ^{mmdxviii}Forte in mamillis masculorum est sanguis³⁰ non erumpens propter spissitudinem creationis sue³¹.
- 2477 Si quis lac accipiat stomacho non mundificato uel corpore non temperato uel temperato et non moderato³², cito mutatur³³ calidis in fumositatem³⁴ uel frigidis in acetositatem et putredinem.
- 2478 ^{mmdxix}Coste sunt octo ex una parte et octo ex alia. ^{mmdxx}Vmbilicus est radix uentris³⁵.
- 2479 ^{Immdxxi}Sperma² competens ad generandum proiectum super aquam petit fundum.

¹ sanguis ... inutilis *om.* U

² super O

³ malum O

⁴ significat enim] et significat U

⁵ est U

⁶ humidus O

⁷ omertius O

⁸ uel *om.* U

⁹ cepi O

¹⁰ mixti O

¹¹ significat corruptionem U

¹² quem O

¹³ tentus U

¹⁴ calorem T

¹⁵ representat U

¹⁶ sanguinem U

¹⁷ in *om.* U

¹⁸ currente] cum ente O

¹⁹ alba caro] aqua alba O

²⁰ super uariis] spuariis U

²¹ panario U

²² Cementum ... dissipari O *ante* Femina non est ambidextra ...

²³ sic ... passionis *om.* O

²⁴ quidam ... fel *om.* O

²⁵ naturalis U

²⁶ sic O

²⁷ multorum O

²⁸ cibus O

²⁹ est ... quam *om.* U

³⁰ Arist.: lac

³¹ forte ... sue *om.* O

³² et non moderato] immoderato O

³³ i^x *add.* U

³⁴ et genera colerica *add.* U

³⁵ coste ... uentris *om.* U

- 2480^{mmdxxii} Omne animal multi sepi³ est pauci seminis, ^{mmdxxiii} unde homines ualde pingues raro generant, et ^{mmdxxiv} animalia magni corporis sunt paucae⁴ generationis⁵.
- 2481^{6mmdxxv} Sola uirga crescit et diminuitur sine lesione subiecti, augmentum⁷ eius est conueniens coitui, diminutio uero⁸ est conueniens aliis rebus, et si non esset eius diminutio, prohiberet multas operationes, eo quod crescit et decrescit, uidetur uirga sapere naturam accidentis. /154^f U/ ^{mmdxxvi} Sperma⁹ hominis, quando exit, uox alteratur, aspectus et figura mutatur. Mutantur mamille in feminis. Pili multiplicantur in pectore¹⁰.
- 2482^{mmdxxvii} Si femina sit prouectioris etatis, ut ei solita mulierum fluant, de iuvene parere potest, de seniore non potest, quamuis adhuc posset ille senior de adolescentula¹¹ gignere¹².
- 2483^{13mmdxxviii} Solus homo non est multi strepitus tempore¹⁴ coitus; ^{15mmdxxix} paucis¹⁶ hominibus accidit quies post coitum. Multus coitus uisum debilitat¹⁷; tempus usus coitus est, quando perfecte medium fuerit earum, que extrinsecus sunt substantiarum omnium corpus, neque super repletum, neque indigens nimis, neque super infrigidatum, neque super calefactum aut exsiccatum aut humectatum immoderate, sed quando est hoc raro aut nunquam¹⁸.
- 2484 Femina duri corii¹⁹ coit multum; ^{20mmdxxx} uiri multorum pilorum sunt multi coitus; ^{mmdxxxi} homo desiderat coitum in hieme, femina in estate.
- 2485 Mulieres plus appetunt coitum post conceptionem quam antea²¹.
- 2486^{mmdxxxii} Iuuenes et /154^v U/ ²²senes plus generant feminas quam mares.
- 2487^{mmdxxxiii} Puer autem septennis generat, femina non²³.
- 2488^{mmdxxxiv} Mulieres pariunt usque ad quinquaginta annos, uiri²⁴ usque ad septuaginta.
- 2489 Homo est medium inter generans unum filium²⁵ et multos²⁶.
- 2490^{mmdxxxv} Matrix attrahit, quod sufficit de²⁷ semine et relinquit²⁸ residuum.
- 2491^{mmdxxxvi} Semen /52^{va} O/ impregnat remanens in matrice per septem dies.
- 2492 Mulieres impregnate appetunt diuersa.
- 2493 De urina hominis fit sal mirabile, quod est minima. Quantitate positum super linguam hominis statim penetrat usque ad cor. Bonus uenter, quantum appetit, tantum digerit. In curta moneta sunt fetus parui²⁹.

¹ Nota *i.m.* O

² spina U

³ cepi O

⁴ parue U

⁵ sperma competens ... generationis U *ante* si femina sit ...

⁶ Aristotiles *i.m.* U

⁷ uero *add.* U

⁸ eius *add.* U

⁹ sperma *ed.* spima U

¹⁰ eo quod ... pectore *om.* O

¹¹ adolescentula *ed.* adolescentia U

¹² si femina ... gignere *om.* U

¹³ Aristotiles *i.m.* U

¹⁴ tempore] in opere U

¹⁵ Galienus *i.m.* U

¹⁶ uero *add.* U

¹⁷ uisum *add.* U

¹⁸ tempus ... nunquam *om.* O

¹⁹ duri corii] corporis duri U

²⁰ Aristotiles *i.m.* U

²¹ ante U

²² et *iter.* U

²³ puer ... non] Opinio est quod pueri septennes generant femine non U

²⁴ uir U

²⁵ simul O

²⁶ iuuenes ... et multos U *ante* uentus septemtrionalis ...

²⁷ ex U

²⁸ reliquit O

²⁹ de urina ... parui *om.* O

- 2494^{mmdxxxvii} Septentrionalis uentus¹ adiuuat ad partum maris, australis uero femine.
 2495^{mmdxxxviii} Mares in matricibus in minore tempore distinguntur, quam² femine, sed post partum femina citius crescit³.
 2496 Litargicus, cum excitatur⁴ a somno, neque dormit, neque uigilat, sed est in dispositione media inter utrumque.
 2497 Puer uero se habet ad modum litargici in utero matris, unde in Libro sa<nitatis?>. in delect<amen>to⁵ somnio⁶ conueniente, et ideo infans nuper natus, cum claudit oculos, ridet post labores uigiliarum, quia est in quiete simili delectamento somnii; neque enim ridet, quia somniat, quia⁷ somnus⁸ non est nisi in uirtute, que non uiget in infante⁹ ante quatuor annos.
 2498 Somnus est¹⁰ magis dispositio fetus in utero quam uigilia, mares frequentius¹¹ occasionantur in utero quam femine.

De assimilatione prolis ad parente<m> et quibusdam aliis

- 2499¹² Quaedam generationes sunt similes patribus et matribus, quedam parentibus, et quedam neque sic neque sic¹³.
 2500^{14mmdxxxix} Quidam filii non habent formam hominis, sed formam mirabilem, quoniam filius, non assimilatur¹⁶ patribus aliquo modo, est mirabilis¹⁷.
 2501 Femine ut multum¹⁸ assimilantur matri et¹⁹ mares patri, ²⁰mas est causa efficiens fetus in muliere, mulier uero est causa²¹ materialis; in carentibus cauda membra ultimo formata sunt pedes, et in caudatis cauda²².
 2502 Homo in utero natat super genua sua et nates corpore /155^r U/ curuato²³ ad anteriora²⁴, et quadrupedia extendunt pedes suos in utero matris corpore disposito secundum affectionem et uolatilia omnia²⁵ in sui formatione caput cooperiunt, ala dextra; et omnis homo natus super terram exit cum ore aperto ex utero²⁶ et aperturam oris simul²⁷ claudit manu sua, et hec est eius prima²⁸ operatio inter omnia opera humana²⁹.
 2503 Sola mulier est³⁰ animal menstruale, cuius^{mmdxl} cruoris scilicet menstrui tactu fruges³¹ non

¹ uentus septentrionalis U

² quod O

³ post ... crescit] femine citius crescent post partum U

⁴ exitatur O

⁵ delect' O

⁶ somnius O

⁷ qui O

⁸ somnium U

⁹ paruo U non ... infante] in infante non uiget U

¹⁰ est *iter*. U

¹¹ frequentius *om.* O

¹² De assimilatione prolis ad parente et quibusdam aliis. c. 8 *add.* U

¹³ quedam ... neque sic *om.* O

¹⁴ et *add.* U

¹⁵ qui *om.* T

¹⁶ assimilantur O

¹⁷ patribus ... mirabilis] patribus in accidentibus sicut et in naturalibus U

¹⁸ plerumque U

¹⁹ et *om.* U

²⁰ Michael Scotus *i.m.* U

²¹ est causa *om.* O

²² cauda ... cauda] cauda ubi pedes minores corpus maius est ubi maiores minus U

²³ incuruato U

²⁴ anteriorem U

²⁵ omnia *om.* U

²⁶ ex utero *om.* O

²⁷ simul *om.* U

²⁸ prima eius U

²⁹ humana opera U

³⁰ est *om.* O

³¹ friges U

- germinant, acescunt¹ musta, moriuntur herbe et arbores amittunt fructus, ferrum rubigo corrumpit, aera² nigrescunt, canes inde gustantes insaniunt, glutinum inde efficitur, quod nec aquis, nec feruo dissoluitur, ipso cruore pollutum sponte dispergitur³.
- 2504 Mulieres parientes mares sunt in minore dolore quam parientes feminas, maioris etiam motus sunt impregnate masculis quam feminis. Mulieres proprie dolent in pariendo; ^{mmdxli}dolor est etiam propter motum ligamentorum. ^{4mmdxlii}Puer septimo uel nono mense editus non moritur. Octauo mense natus nequaquam uiuere potest⁵. ^{mmdxliii}Mulieri a conceptu decimo die⁶ dolor capitis, oculorum uertigines⁷, tenebre⁸, fastidium in cibus⁹, redundantio¹⁰ stomachi indices¹¹ hominis¹² coacti¹³.
- 2505 ^{14mmdxliiv}Mulier instante partu hanelitum retinens partum facilem¹⁵ habet et leuem. ^{mmdxlv}Solus homo habet diuersos terminos pariendi¹⁶.
- 2506 ^{mmdxlvi}Melior color¹⁷ marem ferenti et facilior partus, motus in utero quadragesimo die; contra<ria> omnia in altero sexu, ingestabile [h]onus, crurum¹⁸ e[s]t inguinis tumor¹⁹; primus autem nonagesimo die motus est, sed plurimum laboris²⁰ in utroque sexu²¹ capillum partu et in plenilunio, quod /155^v U/ tempus editos quoque infantes precipue manifestat²².
- 2507 ^{mmdxlvii}Sal/52^{vb} O/siores²³ cibos edentes carentes unguibus²⁴ edunt partus²⁵, et si respirant, difficilius enituntur²⁶. O[b]scitatio in exitu²⁷ letalis est, sicut sternuisse²⁸ in coitu abortiuum²⁹.
- 2508 ^{mmdxlvi}Abortit mulier per fetorem candele extincte³⁰.
- 2509 Homo mundum ingreditur³¹ capite preambulo, egreditur, ³²ut scilicet³³ quando fertur³⁴ ³⁵ad sepulcrum, pedibus preeuntibus³⁶.
- 2510 Quilibet homo et quilibet creatura nascitur super caput suum, ut³⁷ primo ¹exeat² caput,

¹ arescunt U² hera U³ dispargitur U cuius ... dispergitur *om.* O⁴ Plinius *i.m.* U⁵ mulieres ... potest *om.* O⁶ insunt *add.* O⁷ uertigenes O⁸ tertiane *add.* O⁹ cibum O¹⁰ reductio U¹¹ subiecti iudices O¹² homines O¹³ incoati O mulieres ... coacti U *ante* melior calor ...¹⁴ Nota *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U¹⁵ facile U¹⁶ solus ... pariendi *om.* O¹⁷ color *ed.* calor U¹⁸ crurum *ed.* crudum U¹⁹ tumor *ed.* humor U²⁰ Plin.: languoris²¹ sexi U²² melior ... manifestat *om.* O²³ saltiores U²⁴ unguibus *om.* U²⁵ potus U²⁶ emictuntur U²⁷ Plin.: enixu²⁸ sternuisse *ed.* strunutatio U²⁹ obscitatio ... abortiuum *om.* O³⁰ abortit etiam mulier per odorem lucerne extincte U³¹ ingreditur mundum U³² uero mundum *add.* U³³ scilicet *om.* U³⁴ effertur U³⁵ a domo *add.* U³⁶ pereuntibus pedibus O³⁷ quilibet ... suum ut *om.* U

- quoniam³ a parte superiore est initium omnis motus, licet in auibus aliter sit, sicut ibi dicitur, et si caput primo exeat⁴, ⁵facilis⁶ est⁷ partus, si uero⁸ pedes, difficilis.
- 2511 In auibus autem aliter est in principio creature: tota cutis est continua et superficies una, tempore prolongato innascuntur foramina, sicut dicit Ypocras, unde in orificiis pulsatilium et non pulsatilium terminantium ad superficiem cutis apparentem puluerem minuti piperis, et quanto minutius, tanto uelocius, ibi receptum calefactum corpus a predictis orificiis cuti<s?> terminatis. Non tantum attrahunt aer et uapor extra, sed quod uelocioris est attractionis, ut puluis minutus⁹.
- 2512 Homo a principio generationis sue usque ad trigesimum quintum annum¹⁰ uiget in forma sua naturali, et est tunc forma uincens supra materiam¹¹ in toto isto¹² tempore, et hec etas uocatur iuuentus et a uulgo¹³ pubertas; et forma¹⁴, quia est in uictoria¹⁵, in isto tempore dicitur dux pubertatis; a fine autem trigesimi quinti anni usque ad mortem crescit¹⁶ uictoria materie super formam, et hec materia est mulier, de qua dicit Salomon: ^{mmdxlix}‘cum derelinquerit¹⁷ mulier duces¹⁸ pubertatis sue, inclinata est domus eius usque ad mortem.’ Dux¹⁹ uero pubertatis for/156^r U/ma est, secundum quod influentiam²⁰ recipit a causa nobiliore separata.
- 2513 ^{21mmdl}Cum natura ceteris animantibus tegumenta tribuat, solus homo nudus et in nuda terra nascitur ad uagitus expositus et fletus flens animal ceteris imperaturum²².
- 2514 ^{mmdli}Masculus est magis audax ²³femina et maioris utilitatis, et hoc patet in sepia femina, quia, cum percutitur ferro, mas iuuat eam²⁴, femina uero²⁵ fugit marem, cum percutitur²⁶.
- 2515 ^{mmdliii}Femina est mas occasio natus; ^{mmdliii}femine sunt debiliores maribus preter ursum et leopardum; secus forte est in uolatilibus, ^{mmdliiv}femine sunt debiliores²⁷ in iuncturis²⁸ et paucorum neruorum et subtiliorum²⁹ capillorum et graciliorum crurum³⁰, et sui³¹ pedes debiliores et graciliores; ^{mmdliiv}femine³² minus infirmantur quam mares³³.

¹ autem in homine *add.* U

² extra U

³ quia U

⁴ licet ... exeat *om.* U

⁵ et *add.* U

⁶ facilius O

⁷ est *om.* U

⁸ si uero] sed si per U

⁹ in auibus ... minutus *om.* O

¹⁰ annorum U

¹¹ naturam O

¹² illo U

¹³ uulga O

¹⁴ et forma] femina O

¹⁵ uirtutis O

¹⁶ crescere O

¹⁷ derelinquit U

¹⁸ duces *om.* U

¹⁹ dum U

²⁰ influentia U

²¹ Plinius *i.m.* U

²² cum natura ... imperaturum *om.* O

²³ quam *add.* U

²⁴ ea O

²⁵ uero *om.* U

²⁶ percutit O

²⁷ maribus ... debiliores *om.* U

²⁸ iuncturis U

²⁹ neruorum et subtiliorum *iter.* O subtiliorum *om.* U

³⁰ crurium U

³¹ et sui pedes] pedes etiam U

³² femine] et U

³³ femina ... mares U *ante* De ambulabilibus in speciali

- 2516 Mulier est segnis et uniuersaliter grauis motus et de facili¹ decipitur et maioris pietatis quam uir² et citius eicit lacrimas et ³magis humida et debilis spei et fortis memorie, et mendax, et uerecunda⁴, magis etiam diligit lites, et castigatio est magis in femina quam in uiro. ⁵mmdlvi Ex mutis et surdis muti et surdi⁶ procreantur; ex leprosis autem⁷ plerumque leprosi nascuntur⁸, et⁹ non ex cecis ceci, non ex monoculis monoculi, nec ex mutulatis nascuntur¹⁰ mutulati¹¹.
- 2517 ¹²Aliquando accidit, quod unum et idem animal habet membrum uiri et mulieris. hermofroditi in partibus Francie uisi sunt a multis, ^{mmdlviii}dicitur a[d] hermos, quod est uir, et frode, quod est femina¹³.
- 2518 Castratus in processu temporis apparebit in uultu quasi femina¹⁴.
- 2519 Lepra non crescit abscisis /53^{ra} O/ testiculis, quia illis abscisis¹⁵ diminuitur calor naturalis, qui licet per accidens erat causa augmentans morbum; eadem uel consimili ratione¹⁶ non crescunt pili in barba, hii dextrum uirilem mamillam, sinistram muliebrem habentem uicissim coeundo pariunt /156^v U/ et gignunt¹⁷.

<De hominibus monstruosis>

- 2520 ^{mmdlxi}Cenocephali¹⁸ appellantur¹⁹, eo quod canina capita²⁰ habent, sed ipse latratus magis quam²¹ homines confitetur²².
- 2521 ²³mmdlxi In partibus occidentis quidam homines²⁴ siluestres capti sunt in siluis, qui, post quam homines ueniebant, manducare renuentes moriebantur et²⁵ euadebant²⁶.
- 2522 ^{mmdlxi}Ciclopes²⁷ India gignit, et²⁸ unum oculum dicuntur habere in fronte.
- 2523 Hii et agriophagite²⁹ dicuntur, propter quod³⁰ solas ferarum carnes edunt.
- 2524 ³¹mmdlxii Lemnias³² in Libia dicuntur esse, creduntur sine capite nasci et os et oculos in pectore habere. ³³Alios sine crinibus gigni habentes oculos in umeris. In ultimo huius orientis monstruose facies gentium scribuntur.

¹ de facili] faciliter U

² uiri O

³ est *add.* U

⁴ inuerecunda O

⁵ ex mutis ... mutulati O *ante* Ciclopes India ...

⁶ muti et surdi] et mutis et surdis O

⁷ autem *om.* U

⁸ nascuntur *om.* U

⁹ et *om.* O

¹⁰ nascuntur *om.* U

¹¹ et castigatio ... mutulati *om.* O

¹² De monstris. C. Decimum *add.* U Isyd. li^o .xi. de membris humanis per totum *i.m.* U

¹³ quidam ... femina *om.* O

¹⁴ castratus scilicet abscisis testiculis apparet femina in uultu processu temporis U

¹⁵ illis abscisis *om.* U

¹⁶ eadem uel consimili ratione] eadem ratione uel consimili U

¹⁷ hii dextrum ... gignunt *om.* O

¹⁸ cenocephali O

¹⁹ uocantur U

²⁰ capita canina U

²¹ pro U

²² profiteri O hii in India nascuntur *add.* U

²³ Isyd. *i.m.* U

²⁴ homines *om.* U

²⁵ uel U

²⁶ ueniebant O

²⁷ ciclopes O

²⁸ hii U

²⁹ Isid.: ἀγριοφαγῖται

³⁰ et hii agriophagite dicuntur quia U

³¹ Isydorus *i.m.* U

³² Isid.: blemmyas

³³ Isydorus *i.m.* U

- 2525 ^{1mmdlxxiii} Alii labro subtiliore adeo prominenti, ut in solis arboribus² <totam ex eo faciem contegant dormientes>³. Alii sine naribus, equali totius⁴ oris planitie, informes habentes uultus.
⁵ Aliis concreta ora esse, modico tamen foramine calamis auenarum⁶ pastus haurientes. Nonnulli sine linguis esse dicuntur inuicem sermones utentes nutu siue motu⁷.
- 2526 ^{mmdlxxiv} Panocios⁸ apud S<c>itiam⁹ esse¹⁰ f[u]erunt, tam¹¹ defusa¹² magnitudine aurium, ut omne corpus ex eis contegant.
- 2527 ¹³ Pan Grece omne, [Latine] ocin aures dicuntur¹⁴.
- 2528 Arcabacite¹⁵ in Ethiopia proni¹⁶ ut pecora ambulare dicuntur, quadragesimum¹⁷ annum nullus supergreditur.
- 2529 Satiri homensiones¹⁸ sunt aduncis¹⁹ naribus, cornua in frontibus habentes et caprarum pedibus similes, qualem in solitudine²⁰ sanctus²¹ Antonius uidit, ^{mmdlxxv} qui ab eo interrogatus respondit se²² esse mortalem ex accolis heremi, quos gentilitas uario delusa²³ errore pro diis colunt²⁴.
- 2530 ^{mmdlxxvi} Scinopide²⁵ in Ethiopia sunt singulis cruribus et celeritate mirabili sic dicti²⁶ /157^r U/, per estum in terra resupini iacentes pedum suorum magnitudine adumbrentur²⁷.
- 2531 Antipodie²⁸ in Libia²⁹ plantas habent uersas post crura et octonos³⁰ digitos in plantis.
- 2532 Ypeodes³¹ in Sitia³² sunt, humanam formam habent et equinos pedes. ^{mmdlxxvii} In India ferunt gentem feminarum, que quinquennes concipiunt et octaum uite annum non excedunt³³.
- 2533 ^{mmdlxxviii} Scribuntur autem et quedam monstruose hominum mutationes in bestias, ut³⁴ de illa maga famosissima Circe³⁵, que socios Ulixix mutauit in bestias. Et de Arcadibus, qui sorte transnatabant quoddam stagnum ac ibi conuertabantur in lupos, nam et Diomedis socios fuisse conuersos in uolucres non fabuloso mendacio, sed historica affirmatione confirmant³⁶. Sed

¹ Isydorus *i.m.* U

² Isid.: ardoribus

³ totam ... dormientes] informes habentes uultus U

⁴ arboribus *add. et del.* U

⁵ Isydorus *i.m.* U

⁶ auenarum] ad uenarum U

⁷ lemnias ... motu *om.* O

⁸ panotas O, Isid.: Panotios; uel pancos *add.* U

⁹ Isid.: Scythiam

¹⁰ esse *om.* U

¹¹ tamen U

¹² diffusa U

¹³ Isydorus *i.m.* U

¹⁴ pangrece ... dicuntur *om.* U

¹⁵ Artakatice O; Isid.: Artabatitae

¹⁶ parui U

¹⁷ dicuntur ambulare xl^m. U

¹⁸ saciri homontiones U; Isid.: homunciones

¹⁹ aduncis *ed.* adimitis O adnutis U

²⁰ solitudie O

²¹ sēs O

²² se *om.* U

²³ defusa O

²⁴ Isid.: colit

²⁵ sinopidem U; Isid.: sciopodae

²⁶ dictum O

²⁷ adumbrent O

²⁸ antipode U

²⁹ sunt *add.* U

³⁰ octonos *ed.* octenos OU

³¹ Isid.: Hippodes

³² Isid.: Scythia

³³ ypeodes ... excedunt *om.* U

³⁴ sicut U

³⁵ Circe *om.* O

³⁶ et de arcadibus ... confirmant *om.* O

¹quidam asserunt Strigas ex hominibus fieri, ad multa enim latrocinia figure sceleratorum² mutantur et sine³ magicis cantibus siue herbarum /53^{rb} O/ ueneficio⁴ totis corporibus in feras transeunt.

2534 Si quidem⁵ et per naturam⁶ plerumque mutationem recipiunt et corrupta in diuersas species transformatur⁷, sicut de uitulis⁸ carnibus putridis apes, de equis⁹ scarabei¹⁰, de mulis¹¹ locuste, locuste, de cancris¹² scorpiones.

2535 ^{mmdlxxix}Alexandro monstrum ex mulie[b]re testante creatum, quod superiores partes corporis hominis, sed mortuas <habuerit>, inferiores diuersarum bestiarum, sed uiuentes, significasse repentinam regis interfectionem, superuixerunt deteriora melioribus; sed et monstra, que in significationibus dantur, non diu uiuunt, sed continuo, ut nata fuerint, occiduntur. Naturaliter ubi sunt pedes minores, et corpus est maius et econuerso. /157^v U/ ^{mmdlxxx}Portentum fit non contra naturam, sed contra hoc, ad quod nata est natura. Voluntas enim creatoris est cuiuslibet rei natura. ^{13mmdlxxxi}Quedam portentorum creationes insignificationibus futuris consituta uidetur¹⁴; uult enim significare per aliqua nascentium noxia sicut per somnos et macula, ut premoneat et significet quibusdam gentibus uel hominibus futuram cladem, quod plurimis experimentis probatum est. ^{mmdlxxxii}Scilla, Chimera, Gorgones¹⁵, Centauri sunt fictia¹⁶, adeo ea pertranseo¹⁷. Tribus de causis accidunt infirmitates corporibus, idest contingunt, scilicet ex peccato et ex corruptione et ex intemperantie passione, sed huic ultime tantum potest humana medicina succurrere. Illis uero sola pietas diuitie misericordie¹⁸.